
16 تیرمـــاه ســـال قبل بود که حمیرا زمردی، اســـتاد گـــروه زبان و ادبیات 
فارســـی بـــا حکمـــی که از ســـوی ســـیدمحمد مقیمی رئیس دانشـــگاه 
یاســـت موسســـه لغتنامه دهخدا تکیه  تهران صادر شـــد، بر صندلی ر
زد. موسســـه ای که 78 ســـال از عمر آن می گذرد و هر چند در ابتدا در 
قالب ســـازمانی در خیابان ایرانشـــهر تهران و خانه علی اکبر دهخدا از 
یاست  سوی مجلس شورای ملی وقت در سال 1324 تاسیس شد و ر
آن هـــم برعهـــده خـــود دهخدا بود، اما در اوایل دهه 30 به دلیل ضعف 
جســـمانی دهخدا، این مســـئولیت به محمد معین، نویســـنده فرهنگ 
گذار شـــد. کمی بعد و در ســـال 1334، هیات رئیســـه  فارســـی معین وا
مجلس و علی معین تصمیم گرفتند این ســـازمان به مجلس شـــورای 
یاســـت آن هـــم به ســـیدمحمد هاشـــمی، رئیس  ملـــی منتقـــل شـــود و ر
چاپخانه مجلس رســـید. اما دو ســـال بعد از مصوبه مجلس، سازمان 
لغتنامه دهخدا به دانشـــگاه تهران منتقل و اداره آن هم به دانشـــکده 
یاست موسسه را عهده دار شود.  ادبیات سپرده شد تا بار دیگر معین ر
این ســـازمان درنهایت در ســـال 1354 به موسســـه تبدیل شـــد. در این 
فاصلـــه زمانی تا رســـیدن زمردی به این موسســـه، چهره های مختلفی 
 ... ی و ز ازجملـــه ســـیدجعفر شـــهیدی، علـــی افخمی عقدا، علـــی در
ســـکاندار هدایت این موسســـه بودند تا اینکه محمود بی جن خان تا 
تیرمـــاه 1401، راهبـــری یکی از مهم ترین موسســـات مرتبط با حوزه زبان 

و ادبیات فارســـی را عهده دار بود. 

 فراز و فرودهای مسیر موسسه دهخدا طی 4 دهه
بـــرای درک اهمیـــت این موسســـه باید نگاهی به برخـــی از اتفاقات رخ داده 
ی انقلاب، پایان  در این موسســـه داشـــت. یکی از این اقدامات بعد از پیروز
یافتن انتشار لغتنامه دهخدا در سال 1359 بود؛ موضوعی که یک سال بعد 
از آن با پیشنهاد تالیف لغتنامه فارسی از سوی دانشگاه تهران و انجام آن 
از ســـوی این موسســـه تصویب شـــد و بالاخره بعد از 13 ســـال، کار ویرایش 
و چـــاپ کامپیوتـــری ایـــن لغتنامه در 14 جلد و یک جلد مقدمه تمام شـــد. 
ی  درنهایت هم روایت نخست با انتشار لوح فشرده لغتنامه دهخدا با همکار
موسسه چاپ و انتشارات دانشگاه تهران رقم خورد. در این میان سال 68 را 
هم باید نقطه اوجی برای فعالیت های این موسســـه با تاســـیس مرکز آموزش 
یج این زبان دانست؛ اتفاقی که سال  بین المللی زبان فارسی در راستای ترو

96 جمعیت 20 هزار نفره فارســـی آموزان را با خود همراه کرده بود. 
با وجود نقش پررنگ موسسه لغتنامه دهخدا و قدمت نزدیک به یک دهه ای 
آن، امـــا به نظـــر می رســـد این موسســـه در دوران جدید به دلیـــل چالش های 
ی خود را از دســـت داده اســـت. از تیرماه ســـال قبل  یتی، عملا اثرگذار مدیر
که زمردی با نقش پررنگ عبدالرضا سیف، رئیس دانشکده ادبیات و علوم 
ی  یاست این موسسه برسد، بسیار انسانی دانشگاه تهران توانست به مسند ر
 ، ی، از چهره های ماندگار کشـــور از چهره هـــای شـــاخص مانند حســـن انـــور
ســـعید نجفی اسداللهی و رسول شایسته که تا دوران بی جن خان، به عنوان 
ی سرباز  ی داشتند، از ادامه همکار مولفان برجســـته با این موسســـه همکار
ی  یادی را به همراه داشت. طبیعتا قطع همکار زدند که خود حاشیه های ز
ی که 60 ســـال از عمر خود را در این موسســـه گذرانده بود  فـــردی ماننـــد انور
ی نبوده، نشـــان می دهد اســـاتید کهنه کار  و حـــالا حاضـــر بـــه ادامه همـــکار
حـــوزه ادبیـــات از این انتصـــاب راضی نبودند. البته جدا شـــدن چهره های 
ی، اســـتاد زبان و  معـــروف تنهـــا بـــه اینجا ختـــم نشـــد و میرجلال الدین کزاز
ادبیات فارســـی و شـــاهنامه پژوه هم در فاصله ای اندک جدا شـــدن خود از 
این موسســـه را رســـانه ای کرد. البته بخش اعظمی از دلایل این جدا شـــدن، 
رفتارهای زمردی پیش از گرفتن حکم رسمی از سوی رئیس دانشگاه تهران 
ی که او 31 مردادماه در حالی که هنوز حکمی از ســـوی مقیمی  بـــود؛ به طـــور
یافـــت نکـــرده بـــود، بهروز صفـــرزاده را به عنوان سرپرســـت بخـــش تالیف  در
کرم ســـلطانی از سرپرســـتی این بخش کنار گذاشـــته شد،  منصوب و عملا ا
ی سه چهره نام برده شده را به همراه داشت.  اقدامی که قهر و قطع همکار

 چالش مقبولیت علمی رئیس جدید موسسه
البته حواشی حضور زمردی در این موسسه، به رفتارهای غیرحرفه ای او در 
عـــزل و نصب ها محدود نمی شـــود، بلکه چهـــره علمی او هم از همان ابتدا 
گرهای  یاســـت این موسســـه معرفی شـــد با اما و ا ینه ر که زمردی به عنوان گز

یـــادی همـــراه بود. جنجالی که پای فصلنامه مرکز تحقیقات فارســـی ایران  ز
کستان را هم به میدان باز کرد. انتشار مقاله ای از سوی زمردی و محمد  و پا
یخ ادبیات فارســـی  فیـــاض بـــا عنوان »نقد و بررســـی هشـــت کتـــاب مهم تار
« که در شـــماره 118 مجله »دانش«  کســـتان در قـــرن اخیـــر تالیف شـــده در پا
کســـتان منتشـــر شـــده و در دو  فصلنامـــه مرکـــز تحقیقات فارســـی ایران و پا
شماره بعد از این مجله، خود دست اندرکاران مجله به صراحت اعلام کردند 
یف  ایـــن مقالـــه به صورت کامل از پایان نامه دکتری فردی به نام محمد شـــر
یف  ، اســـم محمد شـــر ی که باید به جای نام این دو نفر اقتباس شـــده به طور
پـــای ایـــن پایان نامه می خورد. این در حالی اســـت که در همان برهه مقیمی 
هجمه هـــای مطرح شـــده بـــه چهره علمی زمـــردی را غیرقابل قبـــول خوانده 
کنش ها بعد از چاپ این فصلنامه را مدنظر قرار می دهیم،  بود، اما وقتی وا
مشخص می شود که منتقدان صرفا بعد علمی او را مدنظر قرار داده بودند. 

 تالیف لغتنامه دهخدا متوقف شد
در ایـــن میـــان بد نیســـت بـــه توقـــف بزرگ ترین پـــروژه این موسســـه همزمان 
بـــا حضـــور زمـــردی هم نگاهـــی انداخت. اتفاقی کـــه 25 مردادماه با انتشـــار 
 نامـــه ای از ســـوی هیات مولفـــان ایـــن لغتنامـــه در اعتـــراض بـــه حواشـــی 
ی منتشرشده و در آن  رخ داده پیرامون این موسسه و خداحافظی حسن انور
عملا بحث توقف تالیف لغتنامه بزرگ فارســـی مطرح شـــد. توقفی که هنوز 
پابرجاســـت و مشـــخص نیســـت چه زمانی یکی از مهم ترین پروژه های این 
موسسه دوباره آغاز خواهد شد. این درحالی است که این روزها طرح »یک 
متن، یک فرهنگ« به سرپرستی بهروز صفرزاده که با هدف آسیب شناسی 
فرهنگ نویسی است از سوی موسسه دنبال می شود و براساس آن قرار است 

ی که  برای هر یک از متون کهن نثر فارســـی یک فرهنگ نوشـــته شـــود، کار
مشـــخص نیست چقدر نتیجه بخش خواهد بود. 

 سکوت زمردی در برابر حواشی 
یتش  یم، به نظر می رســـد زمردی در دوران مدیر از اتفاقات رخ داده که بگذر
در سایه سکوت دانشکده ادبیات دانشگاه تهران، موسسه لغتنامه دهخدا 
ی که شـــنیده های خبرنگار »فرهیختگان«  را عملا به بیراهه برده بود. به طور
یرزمین ساختمان این موسسه به یک رستوران  کی از اجاره دادن طبقه ز حا
حکایت دارد و حتی شـــنیده شـــده دو طبقه دیگر این موسســـه در اختیار 
برخی از شـــرکت های وابســـته به دانشـــگاه تهران قرار گرفته است. اتفاقی که 
از یـــک ســـو ایـــن مهم را بـــه ذهن متبـــادر می کند که گویی مشـــکلات مالی 
باعث شـــده مســـئولان این موسســـه به اجاره دادن طبقات این ســـاختمان 
یب موسســـه تنهـــا به اینجا ختم  ی بیاورنـــد. البتـــه اتفاقـــات عجیب و غر رو
نشده و برخی از زبان آموزان این موسسه از حذف خوابگاه این موسسه خبر 
می دهنـــد. اتفاقـــی کـــه باعث شـــده تا این افراد مجبور بـــه اجاره کردن خانه 
یا رفتن به پانســـیون شـــوند؛ هر چند با نگاهی به ســـایت این موسســـه عملا 
هیچ گونـــه خبـــری نمی تـــوان از اتفاقـــات رخ داده پیرامون این موسســـه پیدا 
کـــرد، بلکـــه حتی تلاش های »فرهیختگان« برای مصاحبه با رئیس موسســـه 
هم بی نتیجه مانده اســـت. اهمیت و البته آشـــفتگی در اداره این موسســـه 
بـــه حـــدی اســـت که آبان ماه امســـال نمایندگان مجلس هـــم به این موضوع 
ی که مرتضی حســـینی، نماینـــده میانه به همراه جمعی  ورود کردنـــد. به طور
یر  از نمایندگان هم درباره رسیدگی به وضعیت نابسامان این موسسه به وز

علوم تذکر داده اســـت. تذکری که فعلا راه به جایی نبرده اســـت.

 گزارش »فرهیختگان« از حواشی پیرامون یک پروژه ملی

گر   ویرانی   تماشا
میراث  دهخدا  نباشید

 پرسش هایی از 
رئیس دانشگاه تهران

حدود یک سال و نیم از برکناری ناگهانی رئیس سابق موسسه  لغت نامـــه دهخـــدا درحالی که 11 مـــاه از دوران مدیریت او ۱
باقی مانده بود، و انتصاب مدیر جدید یعنی حمیرا زمردی می گذرد. باید 
از رئیس دانشگاه تهران، آقای دکتر مقیمی پرسید علت تعجیل در این 
انتصاب چه بود؟ به توصیه چه کســـانی این تغییر انجام شـــد؟ کارنامه 
بحث برانگیز علمی و اجرایی زمردی چه تناسبی با موسسه ای مانند دهخدا 
دارد که اعتبار بین المللی دانشگاه تهران و مهم ترین نهاد در حوزه آموزش 
زبان فارســـی به غیرفارســـی زبانان در کشـــور اســـت؟ پس از مطرح شـــدن 
ادعاهایی از جانب رئیس دانشگاه در جلسه معارفه ریاست جدید موسسه، 
رئیس سابق موسسه، دکتر محمود بیجن خان، در جوابیه ای که در رسانه ها 
منتشر شد مطالبی را مطرح کرد. چرا هرگز از جانب دانشگاه پاسخی به 

سخنان ایشان منتشر نشد؟ 
در همان جلسه معارفه، رئیس دانشگاه ابراز تمایل کرد که  رابطه ای ساختاری و محتوایی میان موسسه و دانشکده 2
ادبیـــات برقرار شـــود. فـــارغ از اینکه این تمایل چه مقـــدار با ماموریت ها و 
اساسنامه موسسه تناسب و ارتباط دارد، این پرسش مطرح است که ریاست 
جدید موسسه چه مقدار به این آرزوی ریاست دانشگاه عمل کرده است؟ 
آیا درج نام چند تن از دانشجویان تحصیلات تکمیلی دانشکده ادبیات 
به جای نام اعضای سابق هیات تالیف در وبگاه موسسه از همین دست 
است؟ در این مدت، چه فعالیتی در حوزه فرهنگ نویسی به دست توانای 
دانشجویان و منتسبین خانم زمردی انجام یافته است؟ آیا اختصاص دادن 
دفتری در موسسه به عبدالرضا سیف، رئیس دانشکده ادبیات، تأمین کننده 

رضایت ریاست دانشگاه در ایجاد رابطه ساختاری و محتوایی است؟ 
در سخنرانی رئیس جدید موسسه در جلسه کذایی، وی  پس از ذکر این نکته که سال ها فانتزی حضور در موسسه ۳
لغت نامه را داشته، این ادعا را مطرح کرد که به زودی در کنار ادامه کار گروه 
تالیف لغت نامه که شـــامل اســـتادانی مانند حسن انوری، سعید نجفی 
اسداللهی، عبدالرسول شایسته و دیگران می شد، نگارش فرهنگی با نام 
لغت نامه معاصر دهخدا آغاز خواهد شـــد. فارغ از مســـاله صلاحیت و 
کفایت زمردی برای ریاست چنین موسسه ای و دانش ناکافی او در زمینه 
فرهنگ نویسی، برای چنین طرحی تا کنون چه قدمی برداشته شده است؟ 
فراموش نکنیم که ادعای زمردی در زمانی مطرح شد که استادان و اعضای 
( از همکاری با موسسه انصراف داده  گروه تالیف لغت نامه )غیر از یک نفر

بودند. 
در سال 1400 و حدود یک سال پیش از برکناری مدیریت  قبلی موسسه، تدوین جلد نهم لغت نامه فارسی به دست ۴
اعضای گروه تالیف به اتمام رسید و در اختیار انتشارات دانشگاه تهران 
برای انتشار قرار گرفت. سوال اینجاست که در زمان ریاست   مقیمی در 
دانشـــگاه تهران، چه تلاشـــی برای انتشار این اثر مهم انجام شده است؟ 
به ویژه با توجه به اعلام نارضایتی   مقیمی از کمیت و کیفیت فعالیت  
موسسه تا سال 1401 در حوزه فرهنگ نویسی، آیا منطقا نباید آنچه مدون 
و آماده انتشـــار اســـت، سریع تر در اختیار علاقه مندان و پژوهشگران قرار 
گیرد؟ مجلد نهم در دست خانم زمردی و رفقایش در موسسه چه سرنوشتی 

پیدا خواهد کرد؟ 
در تاریخ بیســـت ویکم مهرماه امســـال، مراســـمی به عنوان  بزرگداشت حافظ در موسسه لغت نامه برگزار شد که ضمن ۵
اجرای سخنرانی علمی، برنامه های مفرح و برپایی جشن غذا در حاشیه 
برنامه، از سه کتاب رونمایی شد. وبگاه و صفحات مجازی موسسه چنین 
اعلام کردند که از سه فرهنگ فارسی با نام های فرهنگ نوروزنامه، فرهنگ 
مقدمه قدیم شاهنامه و فرهنگ حدودالعالم من المشرق الی المغرب رونمایی 
شـــد. فـــارغ از ایرادهـــای علمی وارد به این ادعـــا و فرهنگ نامیدن یک کار 
پژوهشی درباره لغات و اصطلاحات یک متن کهن، پرسش اینجاست که 
در طول چهار ماه گذشته، این کتاب های رونمایی شده توسط کدام ناشر 
منتشر شده  است؟ آیا در اختیار انتشارات دانشگاه تهران قرار گرفته است؟ 
آیـــا اصـــلا بـــرای گرفتن مجوز انتشـــار و صدور فیپا اقدامی شـــده اســـت؟ 
جست وجوها و پرس وجوها چنین نشان نمی دهد. رئیس دانشگاه تهران 
درباره شـــائبه رونمایی از ماکت یا حتی جلد کتاب هایی که هنوز وجود 
خارجی ندارد، از رئیس موسسه چگونه پیگیری و راستی آزمایی خواهد کرد؟ 
لازم است به واسطه رئیس دانشگاه از رئیس موسسه لغت نامه  دهخدا بپرسیم که از تابستان گذشته و در دوران رهایی از ۶
ســـایه شـــوم ویروس کرونا و مشـــکلات آن تا کنون، تعداد زبان آموزانی که در 
دوره های آموزشی مرکز بین المللی زبان فارسی موسسه شرکت کرده اند به 
چند نفر رسیده  است؟ این عدد با دوران مدیریت قبلی چه نسبتی پیدا 
می کند؟ علت تغییرات عمده در ترکیب و تعداد مدرسان موسسه چیست؟ 
معیار استخدام و جذب همکاران جدید از جمله برخی از بستگان رئیس 

موسسه در این بخش چیست؟ 
علت کاهش شـــدید تعداد کارکنان موسســـه در یک سال  گذشـــته چیســـت؟ پس از برکناری مسئول روابط عمومی ۷
موسســـه در همان هفته ابتدایی مدیریت زمردی، مســـئول روابط عمومی 
موسسه چه کسی یا کسانی است؟ چرا در این مدت افراد مختلفی به عنوان 
صاحب این ســـمت معرفی شـــده اند؟ هم اکنون این مسئولیت به عهده 
کیست و مسئولیت خروجی های بعضا غیرحرفه ای، عجیب و مغلوط 
رســـانه ای موسســـه با چه کسی است؟ دیگر آنکه علت تعطیلی تقریبی 

کلاس های آزادی که در موسسه برگزار می شد در ترم گذشته چیست؟ 
آیا خبر اجاره دادن دو طبقه از فضای موسسه به یک شرکت  نامرتبـــط، یا اجاره دادن پارکینگ به یکی از رســـتوران های ۸
مجاور صحت دارد؟ اگر رئیس دانشگاه تهران این خبر را تایید می کند، 
باید پرسید حفظ شان چنین نهادی که پیشانی فرهنگی دانشگاه تهران 
به عنوان دانشگاه مادر است، برای ایشان و سایر معاونان و مدیران دانشگاه 

تهران چه اصالت و اهمیتی دارد؟ 
آیا رئیس دانشگاه تهران از اختلالات پیش آمده در تامین  خوابگاه زبان آموزان خارجی موسسه در ترم گذشته و جزئیات ۹
آن خبـــر دارد؟ آیـــا اخبـــار و تصاویر رویدادهایی مانند جشـــن غذا در این 
موسسه و به نمایش گذاشتن دستپخت رئیس موسسه در ضمن آن، به 
حوزه ریاست می رسد و برای   مقیمی در راستای اهداف علمی و ترویجی 

تعریف می شود و رضایت بخش است؟ 
وضعیت مالی نابسامان موسسه در یک سال گذشته تا چه  حد به اطلاع ریاســـت دانشـــگاه رســـیده است؟ رویکرد به ۱۰
موسسه بر مبنای سرمایه گذاری و حمایت است،  یا تنها به موسسه به عنوان 
محلی برای درآمدی محدود برای دانشـــگاه نگاه می شـــود؟ آیا مدیریت 
موسسه دانش و توان مدیریتی کافی برای رسیدن به همین هدف ابتدایی 
و ساده را داشته است؟ اساسا اگر ریاست دانشگاه می خواست موسسه 
را به نهادی مطلقا زیان ده و در سرازیری تعطیلی رسمی تبدیل کند، دقیقا 

باید چه سیاستی اتخاذ می کرد؟! 

رضا زنگنه
نویسنده

نماینده مردم میانه در مجلس:
پاسخ وزارت علوم درباره موسسه دهخدا بیشتر توجیه شرایط فعلی بود

مرتضـــی حســـینی، نماینـــده مردم میانه در مجلـــس در گفت وگو با 
»فرهیختگان« با بیان اینکه منشـــأ شـــکل گیری موسســـه لغت نامه 
کبر دهخدا، پژوهشـــگر بزرگ زبان و  دهخـــدا، مرحـــوم اســـتاد علی ا
ادبیات فارســـی بوده اســـت، گفت: »بعد از ایشـــان هم امثال دکتر 
معیـــن و دکتـــر شـــهیدی و اشـــخاص فرهیختـــه و بلندپایـــه علمی 
برای توســـعه و رشـــد این موسســـه زحمت فراوان کشیدند. هدف و 
ی از زبان و  فلســـفه تشـــکیل موسســـه هم در دهه های اخیر پاسدار
یج آن در خارج از ایران  ادبیات فارســـی در داخل و گســـترش و ترو
بـــوده اســـت، یعنی قـــرار بوده بـــه علاقه مندان زبان فارســـی از دیگر 
کادمیـــک و علمی آنها را  کشـــورها آمـــوزش داده شـــود و به صورت آ
بـــا ایـــن زبان آشـــنا کنند.« او افزود: »اما طبـــق اخبار و اطلاعاتی که 
یم، متاســـفانه موسســـه دهخدا از آن شأن و جایگاه و  در دســـت دار
کارکرد خود تنزل یافته و دچار افول و پســـرفت شـــده. این اتفاقات 

باعث تاســـف و نگرانی است.« 
یـــح کـــرد: »نمی گوییم ســـیر افول این موسســـه تنها مربوط به  او تصر
یک ســـال اخیر اســـت، بلکه چند سالی می شـــود این اتفاق افتاده 
ید بر علت شـــده جایگاهی که این موسســـه داشـــته و  و کرونا هم مز
یف شده بود، دچار  اهدافی که برای آن از سوی بنیانگذاران آن تعر

افت کمی و کیفی شـــود.« 
نماینده مردم میانه در مجلس درباره تذکری که آبان ماه امســـال به 
وزیر علوم درباره این موسسه داده شده، اظهار داشت: »در این تذکر 
سفارش و درخواستم از مسئولان عالی وزارت علوم این بوده که به 
این موسســـه به گونه ای نگاه نکنند که به موسســـات و سازمان های 
ی نگاه می شود و در انتصاب افراد برای  اقتصادی، صنعتی و ادار
یت آنها براســـاس شـــناخت و رابطه شـــخصی عمل می شود؛  مدیر
موسســـات علمی مانند لغتنامه دهخدا، نهادی علمی و با شـــأن و 
جایگاهی ویژه اســـت. لذا باید نگاه مان این باشـــد اشخاصی را در 
یم که از لحـــاظ علمی و اجتماعی،  رأس چنیـــن موسســـه ای بگمار
یـــن، ادیب و شناخته شـــده ای باشـــند. بایـــد در عین  اشـــخاص وز
یتـــی، خوشـــنام بوده و حاشـــیه و حـــرف  و حدیث  توانمنـــدی مدیر

نداشته باشند.« 
کیـــد بـــر اینکه موسســـه دهخـــدا زبان آموزان و دانشـــجویان  او بـــا تا

ی  ی و غیرحضور علاقه منـــد بـــه زبان فارســـی را به صـــورت حضـــور
آموزش می دهد، تصریح کرد: »انتقاد بنده به این موسسه به خصوص 
در یکی دو سال اخیر که افراد توانمند و مفید آنجا را ترک کرده اند، 
ی کنیم تا اشخاص فاخر و بلندمرتبه  بر این محور است که باید کار
ی با این موسسه داشته باشند. مسلما بزرگان  قلبا تمایل به همکار
یت هـــای فاقد مراتـــب و فضایل کار  ادیـــب و دانشـــمند ذیـــل مدیر
نمی کننـــد و محیـــط بـــرای آنهـــا غیرقابل تحمل می شـــود.« نماینده 
ی کرد تا افراد شـــیفته  مـــردم میانـــه در مجلس ادامـــه داد: »باید کار
زبان و ادب فارســـی جذب موسســـه دهخدا شـــوند، به صورت دلی 

کار کنند و علم و  انگیزه این کار را هم داشـــته باشـــند.« 
یافت کرده،  حســـینی دربـــاره پاســـخی که از ســـوی وزارت علـــوم در
گفـــت: »پاســـخی کـــه به بنـــده دادند هم بیشـــتر نوعـــی توجیه بوده 
اســـت. آمارهای ارائه شـــده باید راستی آزمایی شـــود. آنها آمارهایی 
یت قبلی موسســـه آقای  را ارائـــه کرده انـــد کـــه مربوط بـــه دوران مدیر
بی جن خان است و به نظرم قضاوت درستی هم ارائه نداده اند. من 
زمانی که پاسخ مسئولان را با افراد عالم و کسانی که با این موسسه 
در ارتباط بودند در میان گذاشتم، آنها هم این پاسخ را غیرمنصفانه 
و نامنطبق با واقعیت ها دانستند و عنوان کردند این حرف ها شامل 
توجیهات و تلاش برای بزک کردن وضعیت فعلی است.« او درباره 
 ، اینکه باز هم مجلس به موضوع موسسه دهخدا ورود می کند یا خیر
گفت: »مجددا در اسفندماه موضوع موسسه را دنبال خواهیم کرد 

تا اوضاع این نهاد مهم و موثر به سروســـامان برســـد.« 

ســـازمان برنامه وبودجـــه کشـــور نســـبت بـــه گزارشـــی بـــا عنـــوان »فرمول 
غیـــب کردن بودجه پژوهشـــی« مورخ 1402/11/3 جوابیـــه ای به »روزنامه 

فرهیختگان« داد که در آن آمده اســـت:
»بـــرادر ارجمند جناب آقای ایمانجانی، مدیر مســـئول محترم روزنامه 

فرهیختگان
با سلام و احترام؛ گزارشی با عنوان »فرمول غیب کردن بودجه پژوهشی« 
مورخ 1402/11/3 در آن روزنامه منتشر شده؛ مقتضی است بر اساس ماده 
23 قانون مطبوعات و به منظور رفع ابهام و روشن شدن افکار عمومی، 
دستور فرمایید این پاسخ در همان صفحه با همان فونت و اندازه و با 

تیتر ذیل در اســـرع وقت در آن روزنامه منتشر شود. 
لزوم توجه جامع نگرانه به ابعاد مختلف بودجه های پژوهشی در بررسی 

اعتبارات این حوزه: 
از هزینه های نیروی انسانی تا تأمین تجهیزات 

و هزینه های تحقیقاتی بخش غیردولتی
گاهی می رســـاند:  ضمـــن قدردانـــی از طرح دیدگاه های آن روزنامه، به آ
گزارش منتشرشده تحت عنوان »فرمول غیب کردن بودجه پژوهش« در 
آن روزنامه، مستند به گزارش مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی 
ی به نظر می رسد: ی مواردی به شرح ذیل درباره آن ضرور است که یادآور
ی محاسبه شده در گزارش مرکز پژوهش های  - اعتبارات پژوهش و فناور
مجلس شـــورای اســـلامی صرفا مربوط به بخشـــی از اعتبارات مندرج 
در قانون بودجه کل کشـــور )بخش دولتی( اســـت و لذا مقایســـه آن با 
تجمیع اعتبارات تحقیق و توسعه در بخش خصوصی و دولتی برخی 

از کشورها محل اشکال است.

ینه های  - در گزارش مرکز پژوهش های مجلس شـــورای اســـلامی به هز
تحقیقاتـــی یـــا فعالیت های بـــا ماهیت تحقیقاتی کـــه ذیل فصول غیر 
تحقیقاتی در بخش  دولتی صورت می گیرد و یا به هزینه های تحقیقاتی 
که در بخش غیردولتی انجام می شود، توجهی نشده است که از جمله 
آنهـــا در بخـــش دولتی می تـــوان به اعتبارات تجهیزات آزمایشـــگاهی و 
ی  کارگاهی دانشـــگاه های وابســـته به وزارت علـــوم، تحقیقات و فناور
تخصیص یافتـــه در ســـال 1400 و یـــا 500 میلیون یورو مربوط به بند )8( 
جدول شـــماره )21( اعتبارات بند )ی( تبصره )1( قانون بودجه ســـال 
1401 کل کشـــور موضوع طرح های پیشـــران دانش بنیان و اشتغال آفرین 
و یـــا اعتبـــارات تخصیص یافته جهت تأمین تجهیزات آزمایشـــگاهی 
و کارگاهی که در ســـال 1402 از محل صندوق توســـعه ملی در اختیار 

دانشـــگاه ها و مؤسسات پژوهشی قرار گرفته، اشاره کرد.
- مواردی وجود دارد که در محاسبه اعتبارات تحقیقاتی لحاظ نشده 
اســـت کـــه البتـــه برخی از آنها قابـــل احصاء نیســـتند؛ مانند اعتبارات 
موضوع مواد شماره )1(، )6(، )7(، )8(، )10(، )11(، )12(، )13( و )16( 
قانـــون جهـــش تولیـــد دانش بنیان، اعتبـــارات موضوع مـــواد )3( و )5( 
ی  ی ســـاز قانون حمایت از شـــرکت ها و موسســـات دانش بنیان و تجار
ی هـــا و اختراعات، اعتبـــارات موضوع تبصره )7( بند »ب« ماده  نوآور
)39( قانون مالیات بر ارزش افزوده مصوب 1400/4/12 مبنی بر »بازگشت 
یافتی از شـــرکت های فناور  100 درصدی ســـهم عوارض ارزش افزوده در
ی کل  یز بـــه خزانه دار ی پـــس از وار مســـتقر در پارک هـــای علـــم و فناور
ی زیرســـاخت ها و  کشـــور به همان پارک بابت ایجاد، توســـعه و نگهدار
ی و ارائه خدمات شهری«  فضاهای عمومی، آموزشی، پژوهشی و فناور

و آیین نامه اجرایی آن، اعتبارات طرح های پژوهشی ناشی از اقدامات 
پروژه هـــای مصوب شـــورای اقتصـــاد از جمله موارد مربوط به ماده )12( 
. از دیگر  قانـــون رفـــع موانع تولید رقابت پذیر و ارتقای نظام مالی کشـــور
، بخـــش قابل توجهـــی از اعتبارات در حوزه هـــای مختلف صرف  ســـو
امور مربوط به تامین تجهیزات پژوهشی و یا انجام طرح های پژوهشی 
مرتبط با آن حوزه می شود که یا با عنوان تحقیقات در محاسبات منظور 
نمی شود و یا قابل دسترسی و جمع بندی نیست. از آن جمله می توان 
ینه هـــای درمان و پژوهش در بخش ســـلامت و یا  بـــه درهم تنیدگـــی هز
ی  کتشاف و بهره بردار بخش صنعت خصوصا در حوزه های نظامی، ا

نفت و غیره اشاره کرد.
- چنانچه در متن گزارش منتشرشده نیز مورد اشاره قرار گرفته است، 
یـــف دقیقی از پژوهش موجود نیســـت و در گزارش های تهیه شـــده  تعر
بیشـــتر به برنامه ها و ردیف هایی توجه می شـــود که عناوین آنها مرتبط 

با تحقیق و پژوهش است. 
، تعیین میزان  - بـــا عنایت به مشـــکلات تامیـــن مالی دولت در کشـــور
ی تحقیقات و پژوهش در حل مشـــکلات و توســـعه  کارآمدی و اثرگذار

ی است. کشـــور و ارتقای آن بسیار ضرور
کیـــد بـــر اهمیـــت پژوهـــش و تحقیقات در  در پایـــان ضمـــن اعـــلام و تا
، توصیه می شـــود که در تهیه و تنظیم گزارش های مرتبط  توســـعه کشـــور
یج ناامیدی و  بـــا ایـــن حوزه، دقت بیشـــتری مبذول گردد تا موجـــب ترو
بدبینی در میان اقشار مختلف جامعه، خصوصا پژوهشگران نشود.«

مرکـــز روابط عمومی و امور بین الملل
سازمان برنامه و بودجه کشور
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